
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

OGGETTO:NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO L'UNIONE DI
COMUNI "VERONA EST"

L'anno  duemilaquattordici il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 20:00,nella sala delle
adunanze, previa comunicazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio
Comunale con la presenza dei signori:

Sella Antonio Domenico Presente
CARRARINI GIOVANNI Presente
MENINI RENZO Presente
DALLE CARBONARE LUCA GIUSEPPE Presente
TADORI ANDREA Presente
BENINI MOSE' Presente
DE ANGELIS PIETRO Presente
NEFFANDI CARLO Presente
LONARDONI MARIANNA Presente
AMOROSO GIUSEPPE Presente
GRASSETTI DAVIDE Presente

GALEOTO MARIA-STELLA Assessore Esterno, senza diritto di voto                     P
                                                   (P=presente; A=assente):

Partecipa alla seduta il Sig. SCARPARI dott. EMILIO in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. Sella Antonio Domenico nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare circa l’Oggetto
Sopraindicato depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze.

VERBALE DI SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A
N. 12 Reg. Verb.
Del 12-06-2014

 COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di V E R O N A



OGGETTO:NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO L'UNIONE DI
COMUNI "VERONA EST"

Proposta ad iniziativa del Sindaco.-

Premesso che in data 25 maggio 2014 si sono tenute le consultazioni per l’elezione del Sindaco ed il
rinnovo del Consiglio del Comune di Mezzane di Sotto;

Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 02.07.2002, esecutiva ai sensi di
legge, questo Ente ha aderito all’Unione di Comuni “Verona Est”, approvandone il relativo Statuto ed
Atto Costitutivo;

Richiamato l’art. 32 del decreto legislativo n. 267/2000 come da ultimo modificato dalla legge 7 aprile
2014 n. 56 che stabilisce tra l’altro:

- al comma 1.  primo alinea “L'unione di comuni è l'ente locale costituito da due o più comuni, di
norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi.”

- al comma 3.  “Gli organi dell'unione, presidente, giunta e consiglio, sono formati, senza nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica, da amministratori in carica dei comuni associati e a essi non
possono essere attribuite retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi forma percepiti. Il
presidente è scelto tra i sindaci dei comuni associati e la giunta tra i componenti dell'esecutivo dei
comuni associati. Il consiglio è composto da un numero di consiglieri definito nello statuto, eletti dai
singoli consigli dei comuni associati tra i propri componenti, garantendo la rappresentanza delle
minoranze e assicurando la rappresentanza di ogni comune”.

Ricordato altresì che lo Statuto dell’Unione nel corso degli anni è stato modificato per adeguarlo alle
disposizioni di legge e al nuovo assetto dell’Ente che ha assunto nel corso del tempo nuove attribuzioni
e ha allargato nel 2013 la sua compagine al Comune di Belfiore;

Dato atto che le modifiche di cui sopra sono state approvate dal Comune di Mezzane di Sotto con i
seguenti provvedimenti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2004, esecutiva;-

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/3/2011, esecutiva, è stata approvata dal-
Comune di Mezzane una revisione allo Statuto proposta dall’Unione, che non ha avuto però seguito
poiché l’iter procedimentale previsto non è giunto a conclusione;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2012, esecutiva, sono state approvate-
modifiche allo Statuto dell’Unione resesi necessarie in virtù di novità normative e di esigenze di
riassetto normativo;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/11/2013, esecutiva, sono state approvate-
ulteriori modifiche allo Statuto dell’Unione, necessarie per adeguarlo al nuovo assetto delle
competenze e delle funzioni trasferite alla predetta forma associativa dai Comuni aderenti;

Ricordato che in base all’art. 10 del vigente Statuto dell’Unione - allegato alla citata deliberazione di
C.C. n. 16/2013 ed approvato dall’Unione di Comuni Verona EST con deliberazione di Consiglio n. 2
del 16-01-2014 - il Consiglio dell’Unione è composto da n. 3 consiglieri per ogni Comune aderente,
garantendo la rappresentanza delle minoranze;



Dato atto dunque che occorre procedere alla nomina dei tre consiglieri spettanti al Comune di Mezzane
di Sotto in seno al Consiglio dell’Unione di Comuni VERONA EST;

Ritenuto di procedere con le modalità e le procedure di voto previste dal vigente Regolamento del
Consiglio Comunale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Acquisito pertanto il solo parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato ai sensi
dell’art. 49 del decreto legislativo 8 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

PROPONE

di procedere alla nomina dei rappresentanti del Comune presso l’Unione di Comuni “VERONA1.
EST”, garantendo in ogni caso la rappresentanza della minoranza;
di dichiarare, con separata votazione, data l’urgenza dettata dalla necessità di garantire il2.
funzionamento dell’organo consiliare dell’Unione, l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. n. 267/2000;
di comunicare senza indugio all’Unione i nominativi dei consiglieri nominati.-3.

Il Sindaco
(Avv. Antonio Domenico Sella)

*****************************

Il sindaco-presidente illustra la proposta di delibera.
Pone in votazione la nomina dei candidati con votazione segreta.
Il sindaco-presidente, dopo la votazione e lo scrutinio delle schede da parte degli scrutatori, consiglieri
De Angelis, Carrarini e Lonardoni che dà il seguente esito:
Presenti: 11;
Votanti: 11
Benini voti 4;
Tadori voti: 4;
Grassetti: 3,
proclama eletti i consiglieri Benini e Tadori per la maggioranza; il consigliere Grassetti per la
minoranza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:” NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL
COMUNE PRESSO L'UNIONE DI COMUNI "VERONA EST" “, corredata dei prescritti pareri a
norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

CONSIDERATA la propria competenza a provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e
48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione palese, resa nelle forme di legge e regolamento:

Consiglieri presenti…………...11 (undici) compreso il Sindaco-
Favorevoli…………………….11 (undici)-
Contrari……………………….00 (zero)-
Astenuti……………………….00 (zero)-

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;
Con votazione palese, resa nelle forme di legge e regolamento:

Consiglieri presenti…………...11 (undici) compreso il Sindaco-
Favorevoli…………………….11 (undici)-
Contrari……………………….00 (zero)-
Astenuti……………………….00 (zero)-

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Alle ore 20,48 di oggi 12/06/2014 il sindaco-presidente dichiara chiusa la seduta per esaurimento dei
punti all’ordine del giorno.



VERBALE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 12-06-2014

Pareri dei responsabili dei servizi - art. 49, comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO:NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO L'UNIONE DI

COMUNI "VERONA EST"

Ai sensi e  per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime il seguente parere in
ordine alla regolarità tecnica di cui alla presente proposta di delibera:
Favorevole

Mezzane di Sotto, 06-06-2014

Il Responsabile del Servizio
F.to Anselmi Alessandro



VERBALE N. 12 DEL 12-06-2014

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Sella Antonio Domenico F.to SCARPARI dott. EMILIO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che il presente verbale:
è stato pubblicato, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di-
questo Comune, accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.mezzane.vr.it  (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.69);

Dalla residenza comunale, lì 07-07-2014

Il responsabile del servizio
F.to Anselmi Alessandro

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la deliberazione di cui al presente verbale è divenuta esecutiva dopo il 10° giorno dalla pubblicazione (art.
134, c. 3, del T.U. n.267/2000).

Dalla residenza comunale, li 18-07-014
Il responsabile del servizio
Anselmi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Mezzane di sotto, lì  18-07-2014
Il responsabile del servizio
Anselmi Alessandro


